
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ТРУДУ И СОЦИАЛЬНЫМ 

 ВОПРОСАМ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 февраля 1991 г. N 26 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ПРОИЗВОДСТВ, РАБОТ, ПРОФЕССИЙ И 

 ДОЛЖНОСТЕЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ ПРАВО НА 

 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОТПУСК ЗА ПОДЗЕМНЫЕ, ВРЕДНЫЕ И ТЯЖЕЛЫЕ 

 УСЛОВИЯ ТРУДА РАБОТНИКАМ ПРОМЫШЛЕННО - 

 ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПЕРСОНАЛА, ЗАНЯТЫМ НА  СТРОИТЕЛЬСТВЕ, 

 РЕКОНСТРУКЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМ ПЕРЕВООРУЖЕНИИ И 

 КАПИТАЛЬНОМ РЕМОНТЕ МЕТРОПОЛИТЕНОВ, ТУННЕЛЕЙ И ДРУГИХ 

 ПОДЗЕМНЫХ  СООРУЖЕНИЙ 

 

 В соответствии с Постановлением Совета Министров СССР и ВЦСПС от 25 сентября 1990 г. N 

 975 "О распространении действия Постановления Совета Министров СССР и ВЦСПС от 2 июля 

 1990 г. N 647 "Об увеличении продолжительности отпусков работникам угольной, сланцевой, 

 горнорудной промышленности и отдельных базовых отраслей народного хозяйства" на промышленно 

 - производственный персонал, занятый на подземных и открытых горных работах, на поверхности 

 шахт, разрезов, карьеров и рудников, на транспортировке и обогащении полезных ископаемых, а 

 также на работников, занятых на  строительстве  метрополитенов, туннелей и других подземных 

 сооружений"  Государственный комитет СССР по труду и социальным вопросам постановляет: 
 
 1. Утвердить Список производств, работ, профессий и должностей, работа в которых дает право 

 на дополнительный отпуск за подземные, вредные и тяжелые условия труда работникам, занятым на 

 строительстве, реконструкции, техническом перевооружении и капитальном ремонте 

 метрополитенов, туннелей и других подземных сооружений, согласно Приложению. 
 
 2. Установить, что дополнительный отпуск за вредные и тяжелые условия труда работникам 

 промышленно - производственного персонала, занятым на шахтной поверхности, впредь до 

 принятия нового законодательства об отпусках предоставляется по соответствующим разделам 

 Списка производств, цехов, профессий и должностей с вредными условиями труда, работа в которых 

 дает право на дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день, утвержденного 

 Постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по вопросам труда и 

 заработной платы и Президиума ВЦСПС от 25 октября 1974 г. N 298/П-22 с дополнениями, 

 изменениями и редакционными уточнениями, внесенными Постановлениями Государственного 

 комитета Совета Министров СССР по труду и социальным вопросам и Президиума ВЦСПС от 1 

 ноября 1977 г. N 369/П-16 и Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и 

 Президиума ВЦСПС от 5 ноября 1987 г. N 669/П-11 и N 670/П-11. При этом продолжительность 

 дополнительного отпуска устанавливается в пределах до 7, до 14 календарных дней вместо 

 фиксированной продолжительности этого отпуска соответственно 6, 12 рабочих дней, 

 предусмотренной в указанных выше нормативных актах. 
 
 Конкретная продолжительность дополнительного отпуска определяется на основе результатов 

 аттестации рабочих мест с учетом фактического состояния условий труда на рабочих местах в 

 соответствии с утвержденными нормами и правилами по охране труда (санитарно - гигиеническими 

 нормами) и утверждается в коллективном договоре (соглашении). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Для определения конкретной продолжительности дополнительного отпуска на каждом рабочем 

 месте допускается производить оценку условий труда путем сравнения их на данных рабочих местах 

 с условиями труда на рабочих местах, выбранных в качестве эталона, где вредные производственные 

 факторы не превышают предельно допустимые концентрации (ПДК) или предельно допустимые 

 уровни (ПДУ) и дополнительный отпуск за вредные и тяжелые условия труда не предоставляется. 
 
 3. Работникам, профессии и должности которых предусмотрены в Списках, указанных в пунктах 

 1 и 2 настоящего Постановления, продолжительность ежегодного основного отпуска устанавливается 

 в соответствии с пунктом 1 Постановления Совета Министров СССР и ВЦСПС от 2 июля 1990 г. N 

 647. При этом руководителям и специалистам, которым предоставляется дополнительный отпуск за 

 вредные и тяжелые условия труда, ежегодный основной отпуск предоставляется 

 продолжительностью 28 календарных дней. 
 
 4. Оплата отпусков при исчислении их продолжительности в календарных днях производится в 

 порядке, предусмотренном в разъяснении, утвержденном Постановлением Государственного 

 комитета СССР по труду и социальным вопросам от 24 января 1991 г. N 18. 

 

 Председатель 
 
 Государственного комитета СССР 
 
 по труду и социальным вопросам 
 
 В.ЩЕРБАКОВ 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению 
 
 Государственного комитета СССР 
 
 по труду и социальным вопросам 
 
 от 5 февраля 1991 г. N 26 

 

 СПИСОК ПРОИЗВОДСТВ, РАБОТ, ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ 

 ДАЕТ ПРАВО НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОТПУСК ЗА ПОДЗЕМНЫЕ, ВРЕДНЫЕ И ТЯЖЕЛЫЕ 

 УСЛОВИЯ ТРУДА НА СТРОИТЕЛЬСТВЕ, РЕКОНСТРУКЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМ 

 ПЕРЕВООРУЖЕНИИ И КАПИТАЛЬНОМ РЕМОНТЕ МЕТРОПОЛИТЕНОВ, ТУННЕЛЕЙ И 

 ДРУГИХ ПОДЗЕМНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ----------------------------T-----------T-------------T----------¬ 
 
 ¦  Виды производств, работ,   ¦ Продолжи-   ¦ Продолжитель- ¦ Продолжи-  ¦ 
 
 ¦  наименование профессий и   ¦ тельность   ¦ ность допол-  ¦ тельность  ¦ 
 
 ¦        должностей           ¦ ежегодного  ¦ нительного    ¦ дополни-   ¦ 
 
 ¦                             ¦ основного   ¦ отпуска за    ¦ тельного   ¦ 
 
 ¦                             ¦ отпуска,    ¦ работу в под- ¦ отпуска за ¦ 
 
 ¦                             ¦ календарные ¦ земных усло-  ¦ работу с   ¦ 
 
 ¦                             ¦ дни         ¦ виях, кален-  ¦ вредными   ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦ дарные дни    ¦ условиями  ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦ труда, ка- ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦ лендарные  ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦ дни        ¦ 
 
 +---------------------------+-----------+-------------+----------+ 
 
 ¦              1              ¦      2      ¦       3       ¦      4     ¦ 
 
 +---------------------------+-----------+-------------+----------+ 
 
 ¦      ПОДЗЕМНЫЕ РАБОТЫ       ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ рабочие, горные мастера     ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ (начальники смен, сменные   ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ инженеры) участков:         ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ а) горно - подготовитель-   ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ ных, горно - капитальных и  ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ буровзрывных работ, внутри- ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ шахтного транспорта         ¦     28      ¦       24      ¦  до 14 <*> ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ б) на других подземных      ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ участках, а также рабочие,  ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ не занятые в забоях         ¦     28      ¦       14      ¦  до 10 <*> ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦ начальники, механики,       ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ электромеханики, энергетики ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ подземных участков, их за-  ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ местители и помощники;      ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ маркшейдеры смен, сменные   ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ механики и электромеханики, ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ занятые на участках:        ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ а) горно - подготовительных ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ и горно - капитальных ра-   ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ бот, внутришахтного транс-  ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ порта и буровзрывных работ  ¦     28      ¦       24      ¦     -      ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ б) на других подземных      ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ участках                    ¦     28      ¦       14      ¦     -      ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ рабочие, руководители, спе- ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ циалисты, работа которых    ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ связана с подземными усло-  ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ виями                       ¦     28      ¦       14      ¦     -      ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦   ОТКРЫТЫЕ ГОРНЫЕ РАБОТЫ    ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ рабочие, горные мастера     ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ (начальники смен), мастера, ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ механики                    ¦   24 - 28   ¦        7      ¦  до 7 <*>  ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ начальники и механики       ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ участков и цехов, их замес- ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ тители и помощники, марк-   ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ шейдеры сменные             ¦     28      ¦        7      ¦     -      ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ другие руководители, специ- ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ алисты, работа которых свя- ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ зана с горными работами     ¦     28      ¦        4      ¦     -      ¦ 
 
 ¦                             ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ работа в технологической    ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ цепочке с особо вредными и  ¦             ¦               ¦            ¦ 
 
 ¦ тяжелыми условиями труда    ¦   24 - 28   ¦        7      ¦  до 7 <*>  ¦ 
 
 L---------------------------+-----------+-------------+----------- 

 

 -------------------------------- 
 
 <*> Дополнительные отпуска предоставляются за каждый вредный производственный фактор 

 согласно прилагаемому Перечню и суммируются. При суммировании общая продолжительность 

 такого отпуска не может превышать продолжительности, указанной в графе 4 настоящего 

 Приложения. 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ ВРЕДНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ, ЗА РАБОТУ С КОТОРЫМИ 

 ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОТПУСКА 

 

 ----------------------------------------T------------------------¬ 
 
 ¦        Вредные производственные         ¦ Предельная продолжитель- ¦ 
 
 ¦                 факторы                 ¦ ность дополнительных от- ¦ 
 
 ¦                                         ¦ пусков, календарные дни  ¦ 
 
 +---------------------------------------+------------------------+ 
 
 ¦ Пыль:                                   ¦                          ¦ 
 
 ¦ - породная                              ¦             7            ¦ 
 
 ¦ - содержащая свинец                     ¦             7            ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦ - содержащая свободную двуокись         ¦                          ¦ 
 
 ¦ кремния                                 ¦            14            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Температура воздуха +26 град. C и выше  ¦            14            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Загазованность (метан, углекислый,      ¦                          ¦ 
 
 ¦ угарный газ, сероводород и сернистый    ¦                          ¦ 
 
 ¦ газ, толуол, гептиловый эфир, окислы    ¦                          ¦ 
 
 ¦ марганца и азота)                       ¦             7            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Вибрация                                ¦             7            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Шум                                     ¦             7            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Обводненность горных выработок и работа ¦                          ¦ 
 
 ¦ в стволах (под стволом)                 ¦             7            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Работа в камере гидроподъема            ¦             7            ¦ 
 
 ¦                                         ¦                          ¦ 
 
 ¦ Работа в кессоне                        ¦            14            ¦ 
 
 L---------------------------------------+------------------------- 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 


